PREZENTARE GENERALĂ
VOLVO FMX
VOLVO FM X
Construit pentru provocările
dumneavoastră.
2 | VOLVO FMX – PREZENTARE GENERALĂ
PUNTE TANDEM DE 38 DE TONE.
Gestionați sarcinile utile mari.

Echipamentele prezentate sau menționate pot fi disponibile doar sub formă de componente opționale sau accesorii și pot diferi de la o țară la alta, în funcție de
legislația locală. Reprezentantul Volvo vă stă la dispoziție cu informații detaliate. Ţinând cont de limitările procesului de tipărire, culorile reproduse pot fi diferite
de cele ale modelelor reale. Ne rezervăm dreptul de a modifica specificațiile produsului fără notificare prealabilă.
I-SHIFT
Cutie de viteze cu 12 trepte, cu reductor planetar și divizor de treaptă, cu sistem automatizat de schimbare a treptelor. Versiunea cu trepte de
forță permite deplasarea lentă cu control deplin al puterii.
Tip Ultima treaptă Cuplu motor (Nm)
Sarcină maximă în combinație
aprobată (tone)
AT2412F Direct 2400 44
AT2612F Direct 2600 100
ATO2612F Raport subunitar 2600 100
Ambreiaj dublu SPO2812 Raport subunitar 2800 80
Motoare
11 LITRI Putere maximă Cuplu maxim
D11K330 (245 kW) 330 CP la 1700 – 1800 rpm 1600 Nm la 950 – 1400 rpm
D11K380 (280 kW) 380 CP la 1700 – 1800 rpm 1800 Nm la 950 – 1400 rpm
D11K430 (317 kW) 430 CP la 1700 – 1800 rpm 2050 Nm la 1058 – 1400 rpm
D11K460 (339 kW) 460 CP la 1700 – 1800 rpm 2200 Nm la 1050 – 1400 rpm
13 LITRI
D13K420 (309 kW) 420 CP la 1400 – 1800 rpm 2100 Nm la 860 – 1400 rpm
D13K460 (345 kW) 460 CP la 1400 – 1800 rpm 2300 Nm la 900 – 1400 rpm
D13K500 (368 kW) 500 CP la 1530 – 1800 rpm 2500 Nm la 980 – 1270 rpm
D13K540 (397 kW) 540 CP la 1460 – 1800 rpm 2600 Nm la 1000 – 1460 rpm
Cutii de viteze
9
0
3